ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   дошкольным  образовательным учреждением
детский сад   общеразвивающего вида  №211  «Аистёнок».

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2013 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказы Управления образования администрации города Ульяновска от 22.07.2013 № 649, от  07.08.2013   № 682.

Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.

Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   дошкольное  образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида №211 «Аистёнок». 

Проверяемый период: с 01.01.2011  по 31.07.2013.


Сроки проверки: начало проверки  25.07. 2013 
                                окончание проверки 23.08.2013

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме    28506,3 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму  336,4 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств – 1,2 тыс. руб.
· неэффективное расходование денежных средств – 43,1 тыс. руб.
· прочие нарушения  – 292,2 тыс. руб.
          1. В  нарушение пункта 2 статьи 72, пункта 2 статьи 161, пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ  МБДОУ №211 на  2011 год приняты бюджетные обязательства сверх   утверждённых бюджетных назначений на сумму  288 тыс. руб.
          2. По счету 03020000  «Расчеты  по  принятым  обязательствам» ,  не  отражены расходы за  оказанные  услуги  за декабрь 2012года по КОСГУ 221 «Услуги связи» и КОСГУ 223 «Коммунальные  услуги»

Данный факт  свидетельствует о наличии скрытой кредиторской задолженности за 2012 год в сумме 149,1 тыс. руб., образование которой, является нарушением пункта 4.8.Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 № 404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый.
3. В  нарушение  ст.753 Гражданского Кодекса РФ  и Госкомстата России от 11.11.99 №100  оплата  за  выполненные  работы  на сумму 67,6 тыс.  руб. произведена   без актов о приемке выполненных работ (форма КС-2)  на объемы и виды работ и справки о стоимости работ и затрат (КС-3). Акты   выполненных  работ   оформлены без  соблюдения утвержденных    унифицированных форм. 
      4.  Первичные документы и  регистры бухгалтерского учета оформлены с нарушением  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»:  остаток по главной книге на 01.01.2012 не соответствует остатку  данным годового баланса.
     5. Согласно  ведомости  по расчетам с  родителями  за  содержание  детей в  детских  учреждениях  по  состоянию на  01.07.2013 задолженность  по  родительской  плате   составила 104 553,84 руб..  в  том  числе  за  выбывшими детьми  за 2011, 2012, 2013  год  - 43080,15 руб. В  ходе  проверки  11 752  рубля   из  суммы за  выбывшими  детьми  внесено  на   лицевой  счет МБДОУ  №211.

       6. В нарушение пункта 7.3. приложения №1 к Постановлению Главы города Ульяновска № 8290, штатные расписания по  МБДОУ  №211  на 2011 год, на 2012 год, на 01.01.2013 года и на 01.05.2013 года  не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск».

    7. В нарушение абз.2.п.8. Положения об особенностях порядка начисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 11.04.2003 №213, время прохождения работниками курсов повышения квалификации с отрывом от работы, оплачивались как дополнительные учебные отпуска. Установлена недоплата Чувашлевой Е.Ю. за период с 18.03.2013 года по 13.04.2013 года в сумме 734, 64 руб.
       8. В нарушение пунктов 4.8., 4.9, 4.10 Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 «О переводе на отраслевую систему оплаты труда работников в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Город Ульяновск»,  стимулирующие выплаты за 2011 год выплачивались без учета критериев и показателей  результатов труда и объемов выполненных работ. 

        9.  В нарушение  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10г. № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» установлено, что  в  инвентарных карточках  на объекты  основных  средств,  обязательные реквизиты частично не заполнены - отметки ввода в эксплуатацию основных средств, не указаны организация-изготовитель, паспортные данные, наименование признаков  характеризующий объект. 
     10. В нарушение приложения  № 6 «Рекомендуемые среднесуточные нормы питания  в дошкольных организациях на 1 ребенка»,  СанПин 2.4.1.266010 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» установлены  занижение  натуральных  норм  по     основным  продуктам питания (масло раст.28%, сыр 36%, творог 25%, яйцо 32%,). 
      11. Выборочной проверкой закладки продуктов питания для    приготовления блюд и соблюдения натуральных норм при составлении меню-требований выявлено неправомерное списание бюджетных средств в сумме 454,84 руб. 

      12. Выборочной  проверкой наличия  основных средств, материальных запасов, мягкого инвентаря установлены излишки на общую сумму 4218,44руб.
С целью устранения установленных проверкой нарушений  заведующей МДБОУ детский сад общеразвивающего вида  № 211 «Аистёнок» направлено представление.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

 Начальник  КРО                                                 
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
